Realização:                                                                                        Patrocínio:

EDITAL 164/2014/PROPEX

II COLETIVA DE ARTISTAS DO SUL

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da Universidade do Extremo Sul

Catarinense – UNESC, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da seleção de

produções artísticas a serem expostas na II Coletiva de Artistas do Sul, projeto aprovado pelo

Edital nº 004/2013 Cultura Criciúma, que regulamenta a concessão de recursos financeiros

destinados a incentivar atividades culturais na cidade de Criciúma/SC de acordo com o que

determina a Lei 6.158, de 24/09/2012.

1 – DAS PROPOSTAS RECEBIDAS

1.1 Foram recebidas até o dia 30 de julho de 2014, 26 (vinte e seis) produções artísticas.

2- DAS PRODUÇÕES SELECIONADAS

2.1 As produções abaixo descritas foram selecionadas pela Comissão Avaliadora para fazerem

parte da II Coletiva de Artistas do Sul:

PROPONENTE(S) PRODUÇÃO ARTÍSTICA CIDADE

Alenir Fernandes de Souza
Dalpiaz

Paralelas Urbanas Criciúma - SC

Alexandre Candido Antunes Desistetica Paisagística Criciúma - SC

Angélica Neumaier Minha Rua Cocal do Sul - SC

Baltazar Cadorin Zeferino Criciúma, Praça do Congresso Criciúma - SC

Celso Daniel Pieri Filho VeloCIDADE Criciúma - SC

Deise Cristina Venson Pessi Mentelea Criciúma - SC

Denise Velho da Silva Do Corpo para a Alma Lauro Muller - SC

Dilma Zuchinalli

Passado Presente Siderópolis - SC

Elke Otte Hulse Without Borders Criciúma - SC

Fernando dos Santos de
Souza

Oráculo de Delfos Criciúma - SC

Izabel Cristina Marcílio
Duarte

Cidade Fragmentada Criciúma - SC

José Roberto da Silva Cidade Suspensa Criciúma - SC

Laborativo Memória em Branco Criciúma - SC

Leandro Jung Imagens do Rio Palmeira: Orleans Orleans - SC

Lucas Uggioni Bonfante Remanescente – da Série: Recomeço
das Cidades

Criciúma - SC

Maicon Marcelino Montovani Gavetário Criciúma - SC

Maira Pedroso Cultivando Raízes Urussanga - SC

Marcos Otávio Dagostin Paisagens Intocáveis Criciúma - SC

Nathalia Barros Silvestre Night and Day Criciúma - SC

Neusa Milanez Miragem Urbana Nova Veneza - SC

Odete Angelina Calderan Coletores de TERRAS Criciúma - SC

Pricilla Ferro Salvaro Matéria para (ou)vistos Siderópolis - SC

3 – DA REALIZAÇÃO DA EXPOSIÇÃO COLETIVA

3.1 A exposição II Coletiva de Artistas do Sul acontecerá de 12 de agosto a 12 de setembro de

2014 no Espaço Cultural Unesc “Toque de Arte”, com abertura no dia 12 de agosto às 20h30.

3.2 A montagem e desmontagem da II Coletiva de Artistas do Sul fica sob responsabilidade da

equipe do Setor Arte e Cultura Unesc e do curador indicado.

3.3 O transporte das obras selecionadas será de responsabilidade do(s) artista(s) devendo ser

entregues no Setor Arte e Cultura (Av. Universitária, 1105, Bloco P, sala 11, Bairro Universitário,

Criciúma/SC, CEP 88806-000) até o dia 06 de agosto de 2014 no horário das 8h às 12h e das

13h30 às 22h.

4 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

e pela coordenação do Setor Arte e Cultura.

Criciúma, 04 de agosto de 2014.

Prof.ª Dra. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão